ad omnes

ad omnes conditiones, sed partes aliquot huius exemplaris possunt inesse naturaliter alicui, quo non sic terribitur medicus, ob quod A. u. scda. 4. cap. 26. cum videris in oculis facie, aut aliis formam non naturalem opj in primis considerare si id sit naturale ipsi in diuiduo, & non iudicet temere, & sic medico, quo ad hec signa prestat esse phisionimico. Cum igitur ex tot partibus facies constat, incipit a naso & signis ipsius. Si autem quis querat cuius plures sint faciei partes, cur a naso inceptit presertim q̄ A. u. incipit ab oculis, sufficit auctoritatis placitum, aut q̄ sit pars in facie eminentior, & quod medico considerari primo se offert, vti vrbis eminentiores turris, aut sane & magis affectio, q̄ Hip. nasum habebat nostrum quem sic comendat. Si igitur nasus fuerit compressus siue acutus vt alia dicebat tractatio, optime pendat qualis erat naturalis forma, nam vnus est aquilinus, alter turificus, alius vero simus, quicumq; ergo compressus sui collectione appareat notabiliter, est huius textus nasus, ob quam compressionem saltim cuspis videtur arutior, & satis malum signum, & vulgus multum attendit ad hoc signum, quod ostendit violentam & subitam mutationem a statu naturali, cuius deuastationis sicut reliquarum afectionum plures possint a signari cause, conformitur ad gal. in secunda apho. comento illius febricitantibus non omnino leuiter &c. A. c. in comento sequenti, non ex alio introducit ipsam reprobam esse, nisi q̄ mortuorum effigies parit, malum namq; est imensu q̄ i vivo sit tanta factio vicinitas. Cuius preterit nequitia bifaria potest hominibus declarari. prior via coitatis cui oēs affectiunt, & vocat ille modus epilogismus fundat hac animi conceptione, illud est pessimum signum qd̄ predicat hominem viuū simillimū eē defuncto, hoc nemo negat, alius modus est analogismus, & est quedam resolutio aut proprius quedam demonstratio ex resolutione, qua aliquid ignotū ostēdit p̄ aliquid notius qd̄ sit simplr illius causa, & quia vbi aliquid cōcludit ē necessarius assumptionē affectus, & q̄a nō eque omnes persuademur ex eisdē. Et q̄a in priori epilogismo, maior est apud omnes euidentior ipsa luce, aut fundat in hac propōne, signa tanto esse deteriora prout a naturali statu magis elongantur, q̄ l̄ verba litera cōti pōtat occultari ali quo tempore recte loquitur sicut dignitates reliquæ toto tempore quo ignoratur termini, minor autem propositio q̄ talis nasus iuentat in mortuis est publicum experimentum vnde conclusio a nemine dubitatur, ideo in p̄bando hec signa est faciliōr via epilogismus, analogismus vero incipit a q̄stione propter quid talis nasus inest his egrotis, cuius questionis resolutio plene quietat anim, ob qd̄ nec hec via oīo postponit i processu. nā huius consuetudinis duplex causa assignatur, prior & de per se. s. i. gens calor deuorās substantiā carneam, quæ nasum decorat ac sustinet aut natiui caloris tantam debilitatem, quā ad extremas partes nequit diffundi, q̄ antio sat exitiosa sunt pro primi vero enudicatione notandum est q̄ nasus constat ex illis duobus ossi-

bus ossibus triangularibus ac cartilagine diuidente ac altera inferiori cū puā substantia carnea potissime ad punctū nāsī, hec igit pars carnea eo q̄ humidior, & inde maiori difoloni obnoxia prima apho. & .9. de morbis curandis, citius deuoratur, & inde gracilatur nāsus, non quia continuatis diflacionibus etiam ossa non obediant Defficit deinde membrorū substantia ob restau- rationis deffectum, & calidi naturalis absentia, cui datum est gubernare ac proprium saluare sbtū, cum igitur nāsus attenuat, aut igentem flammā que carnem deuorauit, aut causam exterminantem calidū nāsē, qđ sūme est pni- tiōssum. Potestq; frigiditate vincente huius membri ex calidi absentia ca- ro tabescere & cōtrahi. cū frigiditūdi sic obnoxium est hoc membrū, vt in iuasionibus paroxysmorū, hec pars predicet ipsorū euentū sat a lōge est. n. osuofū ac cartilagineum membrū, ac minime carneum, ex quo ipius frigiditudo potest colligi, quantum nāq; sanguine abundant tātum calore secdo de temperamētis, & hec natiua debilitas prestat occasionem, vt i mor- tuis quorū corpora aromatis eondiuntur, ea pars non possit dōnino muni- ri a corruptione ergo in mortuis consentaneum est hāc parte; gracile red- di, & sic in egritudinibustaxari eam figuram, que vicinatur tali extremo, q̄ rationes sūt analogiā partes, qđ tamen non est sic facile aut notum sicut prior modus epilōgisti; A. u. autē secunda. 4. cap. 3. piura alia signa atti- nentia ad nālū poiūt, sicut tortuositatē q̄ significat ipalmū malū, & morte; pximā & ita a plantatione ipsius, & cū nō est cōtēp⁹ infirmū i atrahēdo aerē nāso, hoc ē parte caua, sed narib⁹ etiam hoc est iuuatur solibus inferioribus scilicet pulpistārium, & profecto raro fallit: & qualiter costurione nariū; si at attracto aeris, cum impullū & inspiratione attractio fiat dilatatione, alibi est videndum per Gal., & sic alia signa ponuntur ex odore ifirmi, & ex insti- latione aquę citrinę in febribus acutis, & si cōpunctus non stemutat quę om- nia poteris videre. quare &c.

Nāsus cōpressus: cāui oculi: ad stricta tīpora: aures frigide cōtractę: z fibre earum verse: item cutis circa frontem dura: iuuentia: arida: z color to- tius vultus viridis: aut tigr. SAL. L. 3.

Hec quoq; inditia omnia circa vultum existunt in morbis diutinis & dolo- ribus, & animę defectiōibus & multo magis i morte, epilōgistica enim ra- tio facilissima est, vt dissimila nature mali cuiusdam obtineant significatio- nem subiicientes statim ab initio id quod confessum conspectū p̄ est, vt maxime contraria nature exitiosa, iunilia vero salutis inditia habeantur. Ita p̄ hec a nobis de eis epilōgistiche dicta sūt. Nam post exquisita ratione de omni eorū natura cōsiderabimus. ¶ Fiunt ergo tales affectiōes, aut ob aliquam cā; cōsumētē & corrūpētē ptes aialū carnosās, aut ob debilita- tē natiui caloris q̄ nō isuper extēdi i extremas corpis queat ptes. sed in vifce-
ribus fo

ribus solis exigua obseruetur. Porro huic. s. committat affectui ut ne preterea affluat ad extremas corporis partes tantum sanguinis aut spiritus, quantum antea affluere habentibus per naturam & ob eam rem in vultu maxima mutatio naturalis habitus liqdo apparet. Cum ei partes osses, & item carnosae & humidiores inter se adiuncte sint, tum autem osses subsistant similes utpote tenaciores. Carnosae vero humidiores que consumantur facile & collabatur in eas ob inopiam spiritus, & sanguinis facillime cognitu affectus est. Nasus enim circa solas pinnulas nomine substantia carnosae, subsidium vero omnino ossium est. Merito igitur quoties pars carnosae consumpta aut vacuata consistat, extremum eius tenuere redditur. Pari modo quoties vehementer refrigeratur quod iam defunctis accidit, stipata enim per refrigerationem substantia carnosarum partium gracilentus in summis merito redditur. Non enim alium quendam nasum vocamus compressum quam qui gracilentus in summis existat. Igitur ad hunc modum nasus compressus apparet, Cui preterea sicut oculi, propter eas ipsas causas. Sed quanto humidiores mollioresque summo naso sunt tanto citius cauantur. Quinetiam spiritus copiam animalis participant, & item caloris non parum habent: quibus deficientibus merito contrahuntur. Id vero cauum oculorum est. In tempora similiter adstringuntur propterea quod sola reliqui capitis musculi habeant, quos nominant a temporibus crotophitas, reliqua vero caput omnino pro parte carnis vacat. Aures frigidae & coartae, quia chartilagineae carne vacat exangues habentur, itaque celestime refrigerantur, ut quae suapte natura ad affectum istiores patioresque sunt. Sed quae ob rem si breue earum verberata sunt, a qua molliore obtinet subiecta, non quae admodum subsidium esse quod in tenuis chartilago ex parte est tenuiore itecta cute. Quae ob rem de predictis caulis si breue extenuant, vertunt, siccitant, stipant: ita vero affecte retrouentur reddunt magis ad originem pertinet illi sensum inuorant, & ei conuelli cunctis corrigi, exsiccatis esse, pro parte vero vnicuique in corpore parte illo verti & conuelli potest ubi in exortu ei sit uorum initium est. Id enim in digitis placere itueri licet si ei itimedo ab aliquo causa efficiat digitum perspicue inflectat, si extimere attendat. Ceterum ob eam ipsam siccitatem stipatio nemque cutis omnis circa vultum omnem diuina appetit & itenta. Affectus vero inuoluntate appetit circa frons, quia carnosae subiectae tenues in parte cuti subiectae. De predictis vero caulis carnosae natura afficit magis quam quae cutis istone consistit. At vero eo locis mutatio pessima est quoties ad nigrum existat, utpote sanguine refrigerato, quae admodum ubi foras effusus sanguis conglobatur, moderatior vero quoties in cholorem. id est viride fuerit veteres enim assolent ita nominate non uis quam palidum colorem. Interdum ut plerique brassicam & lactucam cholerosi id est virides nominant. Quicquid color nigrior est quam rubidus est etiam, tanquam initium quoddam nigri liuidique, quem frigus, perinde quasi nigrum efficit. Quo circa vultus in quo omnia predicta habentur, exitibus merito nominatur, isque per morbos longiores se penumero videtur, ra-

ro vero inter initia apparet. Et ob eam rem cum maximo periculo est, ut qui nullam absterge causam habeat. Longo enim interpolato tempore consumi corpus, inter refrigerari partes extremas haudquam mirabile est, inter initia vero profertim acuti morbi profertim exitiosum censeat, nisi ob aliam aliam causam talis extiterit. Ceterum quae non committere causam eam rem possit ipse praedecere dictione docebit. Nunc vero rem adiciendam quae videtur. Hi omisisse praeteritum audi. Ut non per morbos diutios tales fieri vultum non admodum exitiosum est, ita nec in terra frigida, hyeme, conditione frigida, senectate, quam admodum per finias indicauit. Per morbos minus periclitantur illi quorum naturae morbus conuenit, aut etati, aut habitui, aut tempore quod quibus non competit aliquid ex his ratione. G. LOS A.

Prosequitur de aliis particulis faciei: vna de coloris mutatione mentionem faciens. In cuius expositione Galienus in prima parte explicat de naso, unde compressus fiat, quod dimittimus quae in praecedenti textu plus quadrabat, & ibi diximus. Incipit ergo expositio istius canonis in ea parte ceteri caui praeterea fiunt oculi quorum consumptione & cavitatem ab eis alae causis introducti, ut de naso sentiuit manifestat Circa quod merito statim dubitabis, si non altera causa in consumptione nasi, erat caloris naturae debilitas, quae ad extremas partes diffundi non valet, & statim dicat in oculis abundare spiritum animalium & calorem uel, scilicet non alibi hanc esse ueritatem causam, quae oculi non rigeant in hieme aliis partibus faciei satis rigentibus, & si pinguedo quae sub tunicis est, calidam fouens in causa cavitatis, non esset referenda ad oculos, dic quod argumentum solam persuadet, minus eam causam habere locum in oculis, propter naturaliter magis abundare calorem naturae, sed existere causam, ut minime impeditur, ipso influente cohibito, praegradi ad extremas partes, ex penuria aut affectu aliquo cohibente etiam oculi sentiant eam defectum, ex cuius absentia partis faciei vehementer transfutari est necessarium, & quanto oculi vincunt nasum ex copia natui caloris tanto ex parte alia sunt ad resolutionem & cavitatem propiores, quia humidiores, nec calidiores esse in naturam, redet eos immunis magis a corruptione, cum ille calor est factus febrilis, cum iste sit alter modus ramificandi unum ex altero. Iusta illud Auerrois colligetur, qualiter autem humida substantia sit magis diffinitioni obnoxia superius dictum fuit. Fuit autem conueniens oculorum substantia; humida esse, ad suscipiendam, item quae sint de genere aquae, & non ignis, saltem oculorum moles & substantia, quod dico propter spiritum ut plato tolerari possit, item si ea substantia notabili calido praedita, humida non est, cito in tabem ducet. Cum igitur spiritus facile resoluatur ob subtilitatem, substantia humida definitionisque facile obediatur nec mirum est dictis causis positis, causam reddi hoc membrum, & ideo latet mali signari cum alterum dictorum praenuntiet. Sed hoc ad huc eget aliquo excutione, nam Aulicorum de empimate ponit in ea passione oculos impingari, & tumidos fieri, cum igitur in cronis plix opatio accidat, quod in morbis acutis breuiori in hoc cetero, videtur falso dixisse cauere oculos in acutis. Dic quod tulus quae est in epinate molesta, facit oculos tumores. ac corrupta coctio per vapores inflat extrinsecas partes oculorum, nam compatitur nutritiua membra spiritualibus ibidem, est ergo. ratione consumptionis utro